
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO 
TERME 

PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: I SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 
SERVIZIO: Servizi Elettorali 
 

 
 

DETERMINA N°  333 del 18/04/2024 
 

OGGETTO: 
ELEZIONI EUROPEE 2024. ACQUISTO DI BIANCHERIA MONOUSO E AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO DELLE COPERTE USATE DAI SORVEGLIANTI I SEGGI 
ELETTORALI. CIG B120826F61, B120772AD8. 

 
 
 
 

Addì, 18/04/2024 
 

Settore: 
 I SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

ALESSIO FRANCESCA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che con D.P.R 10.042024 sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia, che si terranno l’8/9 giugno 2024;  
 
Dato atto che: 
- presso il Comune di Abano Terme sono istituiti n. 18 seggi; 
- nella notte tra l’8 ed il 9 giugno le Forze dell’Ordine garantiranno l’attività di sorveglianza 
notturna; 
 
Rilevata la necessità di: 
- acquistare biancheria monouso, quali lenzuola, federe e coprimaterassi; 
- affidare il servizio di lavaggio delle coperte comunali che saranno utilizzate nelle ore di 
sorveglianza notturna; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti preventivi: 
- prot. 12150/2024 della ditta Sanitaria di Finco Mario (C.F.: FNCMRA64C09I595J - P.I.: 
00357510288), con sede a Selvazzano Dentro (PD), in via Euganea 13 di € 3,64 oltre ad IVA 22% 
per complessivi € 4,44 per ciascun kit sigillato contenente 1 federa, 1 lenzuolo, 1 coprimaterasso; 
- prot. 10404/2024 della ditta La Moderna di Moretti Loris (C.F.: MRTLRS57A31C398R - P.I.: 
05207150284), con sede ad Abano Terme (PD), in via E. Fermi 33, di € 280,00 esente IVA; 
 
Ritenuto di dover acquistare n. 15 kit sigillati di biancheria monouso; 
 
Viste le norme in materia di razionalizzazione della spesa di cui al D.L. n. 52/2012, come convertito 
con L. n. 94/2012, e al D.L. n. 95/2012, come convertito con L. n. 135/2012; 
 
Richiamate le seguenti previsioni del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”):  
- artt. da 1 a 12 che definiscono i principi generali a cui le stazioni appaltanti e gli operatori 
economici devono attenersi;  
- art. 50, co. 1, lett. b), a mente del quale le stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture (…) di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- art. 49 c. 6 a mente del quale è comunque consentito derogare all'applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
Richiamati altresì: 
- l’art. 6 del vigente “Regolamento per la scelta del contrante negli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture” approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 30.07.2018; 
- il Comunicato ANAC 10.01.2024 con il quale sono state impartite le indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 fino al 30.09.2024; 
 
Considerato che il costo stimato dei singoli affidamenti più sopra elencati si colloca al di sotto 
della soglia di € 40.000,00 di talché si può procedere con l’affidamento diretto del servizio; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG:  
§ B120826F61 relativo al preventivo prot. 12150/2024; 
§ B120772AD8 relativo al preventivo prot. 10404/2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. n. 267/2000, che oggetto del contratto è  
- l’acquisto di kit sigillati di biancheria monouso   
a) importo € 3,64 + IVA 22% = 4,44 per ciascun kit e complessivamente [(3,64 + IVA 22%) * 15=] 
66,60 
b) CIG B120826F61 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1 lett.b) D.Lgs. 
36/2023  
d) forma del contratto: secondo gli usi del commercio 
- il servizio di lavaggio delle coperte  
a) importo € 280,00 esente IVA 
b) CIG B120772AD8 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1 lett.b) D.Lgs. 
36/2023  
d) forma del contratto: secondo gli usi del commercio 
 
Dato atto che: 
- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive ai sensi del DPR 445/2000 sull’assenza dei 
motivi d’esclusione a firma dei legali rappresentati delle ditte nonché le relative visure ordinarie 
della C.C.I.A.A.; 
- è stato verificato che presso l’ANAC che non vi siano annotazioni riservate a carico degli 
operatori 
economici; 
- è stato acquisito agli atti il DURC Online  
§ prot. INPS_40555040 del 10.04.2024 con scadenza 08.08.2024 dal quale risulta la regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL della ditta Sanitaria di Finco Mario; 
§ prot. INPS_39307801 del 19.01.2024 con scadenza 18.05.2024 dal quale risulta la regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL della ditta La Moderna di Moretti Loris; 
- RUP è la Dott.ssa Francesca Alessio, Responsabile dei Servizi Demografici; 
 
Dato altresì atto che, a norma della Legge n.136/2010 e s.m.i., gli affidatari hanno fornito il 
numero di conto dedicato, i nominativi ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul detto 
conto; 
 
Accertato che, in relazione alla presente procedura, nessun soggetto coinvolto ha comunicato di 
trovarsi in una situazione, anche potenziale, di conflitto d’interessi;  
 
Visto quanto disposto da: 
- D.lgs. 18.8.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- D.Lgs. 31.3.2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- D.Lgs. 23.11.2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
60 del 31.12.2022; 
 
Richiamate le seguenti delibere: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- n. 55 del 29.12.2023 del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Approvazione DUP (Documento 
unico di programmazione) 2024-2026 - Nota di aggiornamento”; 
- n. 56 del 29.12.2023 del Consiglio Comunale avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario triennio 2024-2026 - Approvazione”; 
- n. 209 del 29.12.2023 di Giunta Comunale avente ad oggetto “Approvazione del Piano esecutivo 
di gestione (PEG) finanziario in termini di competenza per il triennio 2024-2026 e in termini di 
cassa per l’esercizio finanziario 2024; 

- n. 23 del 7.03.2024 di Giunta Comunale avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 - art. 6 D.L. n. 80/2021” nel quale è 
confluito, tra le altre, il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
Richiamati altresì i seguenti provvedimenti: 
- il decreto del Sindaco di nomina del Dott. Fulvio Brindisi a Segretario Generale dell’Ente (prot. 

36326 del 29.9.2022); 
- il decreto del Sindaco di assegnazione delle funzioni di Dirigente del 1° Settore “Servizi 

Amministrativi” al Dott. Fulvio Brindisi (prot. 37783 dell’11.10.2022);  
- il decreto del Sindaco di assegnazione delle funzioni di Dirigente del 2° Settore alla Dott.ssa 

Rossella Menin (prot. 36723 del 3/10/2022);  
- il provvedimento del Dirigente del 2° Settore di incarico di Posizione Organizzativa relativo ai 

“Servizi Economici”, con delega delle funzioni dirigenziali, alla Dott.ssa Manuela Marascio (prot. 
48519 del 29.12.2023); 

- il provvedimento del Dirigente del 1° Settore di incarico di Posizione Organizzativa relativo ai 
“Servizi Demografici”, con delega delle funzioni dirigenziali, all’Avv. Francesca Alessio (prot. 
48515 del 29.12.2023); 
 

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 107, comma 3, 109, comma 1, 50, comma 10, del 
D.lgs. 18.8.2000 n. 267 in combinato disposto con gli artt. 16 bis e 16 quater del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta Comunale 
n. 133 del 5.7.2007 e ss.mm.ii.;   

DETERMINA 
 

nel richiamare le premesse quali parte integrante del presente provvedimento 
 
1. di affidare: 

- la fornitura di n. 15 kit sigillati contenenti ciascuno1 federa, 1 lenzuolo, 1 coprimaterasso dalla 
ditta Sanitaria di Finco Mario (C.F.: FNCMRA64C09I595J - P.I.: 00357510288), con sede a 
Selvazzano Dentro (PD), in via Euganea 13, al prezzo unitario di (€ 3,64 oltre ad IVA 22%=) 
4,44 e quindi complessivamente [(€ 3,64 + 22%)X15]= 66,61;  
- il servizio di lavaggio delle coperte da utilizzare durante la sorveglianza notturna nei giorni 8/9 
giugno 2024 alla ditta La Moderna di Moretti Loris (C.F.: MRTLRS57A31C398R - P.I.: 
05207150284), con sede ad Abano Terme (PD), in via E. Fermi 33, al prezzo complessivo di € 
280,00 esente IVA;  

 
2. di impegnare  

- sul capitolo 1007/1 “spese acquisto beni per elezioni- referendum” del bilancio 2024/2026, 
gestione 2024, l’importo di [(€ 3,64 + 22%)X15]= 66,61 a favore della ditta Sanitaria di Finco 
Mario (C.F.: FNCMRA64C09I595J - P.I.: 00357510288), con sede a Selvazzano Dentro (PD), in 
via Euganea 13; 
- sul capitolo 1007/99 “spese per elezioni – referendum” del bilancio 2024/2026, gestione 2024, 
l’importo di € 280,00 esente IVA a favore della ditta La Moderna di Moretti Loris (C.F.: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MRTLRS57A31C398R - P.I.: 05207150284), con sede ad Abano Terme (PD), in via E. Fermi 
33; 
 

3. di dare atto che in relazione alle suddette spese sono stati acquisiti i seguenti CIG B120826F61, 
B120772AD8; 

 
4. di precisare che: 

- ai sensi dell’art. 75 D.P.R. n. 445/2000, qualora in seguito ai controlli effettuati d’ufficio 
dall’Ente emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive presentate 
dalle ditte aggiudicatarie, le stesse decadranno da ogni beneficio conseguente all’adozione del 
presente provvedimento; 
- il pagamento avverrà mediante bonifico nel c/c dedicato comunicato da ciascun affidatario, 
entro 30 giorni dalla data di ricevimento di regolare fattura, previa verifica della regolare 
esecuzione della fornitura, nel rispetto della normativa vigente in materia di pagamenti della 
pubblica amministrazione;  
 

5. di accertare l’importo di € 346,61 comprensivo di IVA 22% sul capitolo d’entrata 2005 
“rimborsi per consultazioni elettorali” del bilancio 2024/2026, gestione 2024, a titolo di rimborso 
dallo Stato delle spese di cui ai punti 1 e 2;  

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte affidatarie nonché ai Servizi 

Finanziari dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 
 
7. pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line dell’Ente nonché nella sezione 

amministrazione trasparente del sito istituzionale. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: GAROFOLIN FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


